**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Dominica ultima post Pentecosten, Lect. 37. tripar. Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usquemodo, neque fiet. 1. pars docet, quām salubriter rimeatur judicium; antequam ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

Angelus publicabat. Id nemper publicandum manueius vtrix manus peccantium semper incumbat dabit nou solum Apostolo & Evangelista Ioanni, sed etiam omnibus Cathedram ascenderibus. Angelicum & Apostolicum officium obuenitibus, populis evangelizando Evangelium aeternum, volando per medium colum, hoc est alii spiritus diuina contemplando, & ea annunciendo ex obligatione sublimis & coelestis status sui, quasi cum coelo zelum coniungendo.

Huic Themate per Angelum proposito consonar Evangelium hodiernum, in quo inclamatur omniuersus voce magna: *Timete Dominum, quia venit hora iudicii eius.* Timete eum dum alius tempus est, & date ei honorem, antequam veniat tempus in quo infructuos*e* imberbis, antequam veniat dies afflictionis in quibus dicitur: *Non mihi placent.*

Quinam hi dies? Nonne hos describit Evangelista dum dicit: *Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio usque modo, neque sicut.* Adit alter

Matis 12. Evangelista: *Arescentibus hominibus pre timore & expectatione eorum, qui supervenient universo orbi.* Timete ergo Dominum, & date ei honorem, & adorate eum, qui fecit colum & terram, mare & fontes aquarum, antequam colum & terra & mare actores aquarum, & torus terrarum infestos & pugnas contra vos tamquam infensatos, & ante velut insensibiles, dum vocem coeli & terrae, & omnium creaturarum ad amorem Creatoris vos invigilant non accendebatis. Antequam obsecratur Sol & Luna, nigro parum & ciliicio, patim ianquinco amictu*e* vindictam inclamantes. Antequam stellae celo cadant, & virtutes celorum commoneantur, ad terrem impetrari incurvantur, & terror em exitendum. Antequam flumina, fontes & maria fontum deat confusione fluctibus suis, & in caput vestrum exundent. Antequam rupe*s* & montes terrae mou*t* horrifico collinuantur, & intentent minas impisi*s* infiportabiles, ita ut dicant Montibus: *Cadite super nos, & Colibus operae nos.* Antequam pereat figura filii hominis, & plangant omnes fines terra, & qui cum pupugerint. Antequam ita Agnia iam fati Leonis rugientis ira, horribili vuln*e* & voc*e* omnes exterrens etiam Principes & Reges. Antequam ignis faciem eius precedat, & suau montes seu certa facie & ira eius.

Tim 10. Timete igitur Dominum, quia venit hora iudicii eius, hoc est, quia appropinquit illa dies, illa hora tremenda, quando Iudex est venturus, cuncta strident & discelluntur. Et quidem hora recte pronuncia Angelus ille Apocalypticus, qui personam gerit Pradicorum, qui in fine mundi venient ut humas salubrem timorem omnibus incitant, doceant fugere a ventura ira. Vnde post illum mox aliis Angelus sequitur inclamans idem: *Cecidit, eccl^{esi}a Babylon illa, hoc est, congregatio impiorum in infernum ruere mox ceterum cum confusione aeterna sempiternis penit*s* involvamus. Sed quodlibet etiam tempore recte inclamamus: Timete Dominum, quia venit hora iudicii eius, quandoquidem*

Hac consideratione efficaci S. Gregor ep. 16. l. 6.

F. 2. exhort.

lect. 1.
part.
Pars 1.
Quam sa
briber
timetum
dilectum
antequ
veniat.
Apoc. 14.

Tim 10.
Dominus
qua
ve
nit
hor
iudici
iis.

Matis 10.

Psal. 30.

exhortatur Andream quendam illum virum vinitarem, quia iam per milles sexcentos annos ad mundum contemptum. Vbi sic ait: Cur magnificet facie agem ad faciem eam contemplati

fili non confideras quia mundus in fine est? O mus in terra promilia expletis bis in milles annos.

Mundus duratus, ut sit eternus.

Vt si dicitur opinio probari potest; quia sex

tempo & tremendo Iudiciu ducimur. Quid ergo aliud est nisi de Iesu adventu cogitare desemus? Vita

bacum in die septima fuit. Cum ergo milles anni a

enim nostra nauigantur est nullus. Is namque qui

pud Deum sint ut dies annua recedat ducatur mundus

navigari, stat, sedet, iacet, vadit, quia impulsi natus

dicitur: Ita ergo & nos sumus, qui sive vigilantes,

quatur Sabbathum, hos est requies, & dies septi-

mas dormientes, sive loquentes, sive racentes, sive

ambulantes, sive iacentes, sive volentes, sive nolen-

tes, per momenta temporum quotidie ad finem

rendimus. Cum igitur hunc nostrum dies adventus

vbi nobis erit omne quod tanta cura queritur, &

facilius tempus in sex millenariis comprehensum.

Hanc explicationem tradunt nonnulli ex Sanctis

2. Pet. 5. Psal. 89.

tristis. Si Patribus.

Iaprimis audi S. Augustinum l.20. de Civit. ca. 7

qui explicans milles annos, de quibus mentio fit in

Apostolus sic dicit: Mille annis duobus modis possunt

intelligi, aut quia in viiis mille annis ista res agi-

tur, id est, sex*decim* annorum millenaria, tanquam tex-

to dic, cuius uite ipsius posteriora voluntas, &

seculo tempus in sex millenariis comprehensum.

Hanc explicationem tradunt nonnulli ex Sanctis

autem mala pertinenciam, illa timeamus quae a

reprobis fini fine tolerantur. Hec S. Gregor.

PARS II.

Quo tempore in die

adventus

finietur.

Emend.

Apoc. 6.

Emend.

ligenda est (vt probabilis sit) non definit, definit
endo feliciter praeceps annum aut diem, vrope
quia istud pender a decreto Dei secreto & nobis
ignotus; sed probabili coni: cira nihilominus alle-
rendo ex multorum veterum sententia, & interpre-
tatione non longe excellurum tempus huius seculi
sexum mileniarum annorum, illumque sextum
mileniarium circiter adiungendum. Quod si quis

Mari. 13. nis anxius vel curiosus voluerit inquire preceps
de anno, veliam ei dicendum est illud Domini, De
die illa nemo scit, neque Angel in celo. Nam licet
illi scirent numerum praedictinorum, & quo ho-
mines afflimenti sint ad ruinas Angelicas reparan-
das, prout docet videtur S. Augustinus Eucher. c.
62. nec in tamen quanto tempore numerus ille
fit insplendus. Non ergo nimis curiosus hie inqui-
rendum, ne cum discipulis audiamus illud a Domini-
no: Non es vestrum nosse tempora, & momenta qua
Pater in sua posuit portare. Vnde eleganter & pera-
cutè dicit S. Augustinus de Civitate dei capitulo 18. Hoc respon-
so omnium calculantium digitos resolutus, & quejce-
re iubet: Interim omnibus est inculandum, ut iu-
dicio se prepararet, & illis dicendum cum Apolo-
lo: Fratres vide quomodo caue ambuletum tempa-
redimentem, quia dies malum sunt. Remorandam
quoque omnibus est illud: Nolite diligere mundum,
neque ea qui in mundo sunt. Si quid diligis mundum,
non est caritas Patri in eo quoniam omne quod est in
mundo, est concupiscentia carnis, & concupiscentia
celorum, & superbia viæ. Et mundus transiit, &
concupiscentia eius. Qui autem facit voluntatem
Dei, manet in eternum. Filio nouissima hora est.
Quod caduce & labilis induxit te, & ipse cader: si
gradus ergo affectus in rebus fixis, non in ter-
renis & mundanis. Vnde Boëtius eleganter L. me-
tto 3.

Rara si confitas fua firma mundo,
Si tantas variar vices,
Credo fortunam hominum caducis,
Bonis credere fugacibus.
Confitas aeterna possumque lego est.
Vt confes genitum nihil.

PARS III. *De signis
indicium
precedens*

Licer porro incertum nobis voluerit Dominus
se idem iudicet postrem, multa tamen illius
figura antecedentia in hoc nostro Evangelio des-
cribuntur.

In primis inter illa enumeratur **Abominatio de-
latioñis fians in loco sancto**. Quam quidem abomi-
natiōem volunt oīnūli ex Sanctis Patribus An-
tichristum designare, quia in templo velut Deus se
debit, & ibidem suam imaginem adorandam con-
fittitur, si in deo S. Paulus dicit: Ita ut in templo
fideat offendens tamquam sit Deus. Ita interpretat
ur S. Irenaeus l. 5. c. 15. S. Hieronymus Matt. 24. 8.
Hilarius canone 25. vbi dicit: Antichristus est ab-
ominatio, quod aduersus Deum ventens honorem sibi
Dei vendicet. Desolatiōne autem abominaria, quia
bellis & crudib⁹ terram de solatūm est. Sic etiam
apostoli Antichristos, dum dicit: Audita quia Anti-
christus

S. Ambrosius dicit: Abominatio desolatiōne execrabilis Antichristus ad sensus est. Neque quantum in le est Christus
Antichristus vires conferit ad desolandum, & even- Christus
tendum Chaluti Ecclesiam & populum, erit qui ab eo in omni-
minibus propter via omnis generis in ipso vigen- bus con-
traria. Propterea enim Antichristus nominatur, quia in omnibus Christo contrarius existet, in doctrina, erit.

I. Sicut omnis Chaluti cogitatio ad dominum
directa fuit salutem, ita omnis Antichristi cogita- Damase.
tio in eorum dirigeatur perniciem, quia omnes Sa- 1. 4. de fin.
tana afflictus suscipiet, ut dicit S. Damascenus. Nec
quam bonaz inspirationi locum dabit, ob perpe- de. 6. 27. 28.
tuam cum Satana coniunctionem, ita ut post-
quam ad viam rationis pertigerit, descedat ut
ab Angelo Custode; quia nullum effectum custo-
dix poterit circa illum exercere, ut docet S. An-
tonius.

2. Sicut omnis Christi doctrina & omnia eius
verba, veritatis erant doctrina & sapientiae verba,
ad id directa ut erident ad viam vita, & iter co-
plete demonstrarent: ita Antichristi doctrina erit
falsissima, & omnia eius verba & promissa mendaci-
fusca erunt, non nisi eo tendentia, ut illaqueatos
verbis & promissis suis homines in Tartaram de-
voluant. Vnde ad hunc effectum faciet loqui im-
agine suam in templo confitutam, que hic dicitur: **Abominatio desolatiōne fians in loco sancto**, desol-
tum seculum, & abominabiliter evertens doctrinam
de Sacramentis, & vero Chaluti sacrificio.

3. Sicut omnia in Christo opera & facta ad no-
minis Dei, sive ad Patrem sui gloriam, ac hominum
sanctificationem ordinata fuerunt: Ego honorifico
Patrem meum, ait ipse: Ita iterum, Cibus meus est ut
faciam voluntatem Patris mei. Ita Antichristi o-
mnia opera & facta, omnia miracula fierint, ad hoc
ordinata erunt ut solus ipse Deus agnoscat, & colitur
super omne quod Deus dicitur & colitur, in-
quit apostolus.

4. Deinde, sicut Christus humillimus fuit, pa-
cientissimus, misericordissimus, temperansissimus,
castissimus, misericordissimus, omnium virtute adorna-
tus, ita Antichristus summe erit superbus, crudelis,
furibundus, libidinosus & luxuriosus, ex luxurioso
& libidinoso conceitus ostendens blasphemias, fla-
gitiasque omnigenis cooperius. Vnde dicit S. Ire-
næus, quod in ipso fit recapitulatio omnis iniqui-
tatis, quia omnium sicut in Christo omnis plenitudo
diuinitatis habuit, ita in Antichristo plenitudo
omnis malitiae. Hanc suscipiet a demonie, a quo di-
rigetur & ducetur in totius mali abysmum. Ita ut
propterea Filius iniquitatis, Homo peccati, Filius
perditionis, Caput impiorum, per excellentiam re-
cte nominetur, propter malitia perfectionem &
omnis infiuxum.

Immo omnes impij dicuntur membra, ministri, precursori
præcurſores Antichristi, maximè qui Ecclesiam &
fidem Christi persequuntur. Vnde eos vocat S. Io-
annes Antichristos, dum dicit: Audita quia Anti-
christus

christi uenit. Et nunc Antichristi multi sedi sunt. **2. Thess.** Et S. Paulus etiam de illis prouinciauit, Mysterium nunc operatur iniquitatis: hoc est, in seculorum colluere, qui codem spiritu aguntur & operantur, in quo agetur Antichristus, tortus iniquitatis Caput & Princeps iam censetur operari, mylticusque eius typus præcedere & præcurrire: censentur enim illi viam præparare, pluimque quodammodo partire & attrahere, sicut membra prius enata quadam ratione caput atrahunt ut enascat. Quapropter S. Gregor. in Iob. cap. 34. sic vainesum loquitur: **Quamus** plerique principatum Antichristi non uiderunt, **sicut enim** principatu peccatorum iurum conditio ne defuerunt. **Et quem** dominasset fibi non conficiunt, **cum procul dubio** perversè viuendo uenerantur. Sic etiam S. Hilarius in Apolog. ad Constantium Imper. Attanum saeuentem in Orthodoxos palam cum proclamat Antichristum. Audi eius vocem intrepidam: **Nunc fugiamus contra perfidem** fallacem, **contra bofem blandientem, contra** Constantiam Antichristum: **qui in uerba acedit, sed** uenientem palpatione procribit ad uitam, **sed ad mortem** distat; **non tradit carcere ad libertatem, sed in passatio** honora: **non** gladii caput secat, **sed animam** auro occidit; **non igne** publicè minauit, **sed** gehennam priuatum accedit: **non contendit ne** vincantur, **sed adiuuat ut dominetur.** Christum confitetur ut negat: unitatem procurat, ne pax isti heres comprimit, ne Christiani sint: Sacerdotes honorat, ne Episcopi sint: Ecclesia reuicta erit, ut fidem defraudat. An non haec etiam modo vera sunt de quibusdam qui dominuantur in regnis, & sub titulo fidei fidem defraudent, sub titulo conciliandæ pacis uinuerfale Ecclesiam inquietant, sub titulo Sacerdotiorum Sacerdotium inhonoran, desolationem statuant & abominationem in loco sancto, ubi pietas stans deberet & devotio? **Qui legat,** intelligat, ut in nostro hoc dicitur Evangelio. Sed prolequitur S. Hilar. in coulso animo & voce: Proclamo tibi Constanti, quod Neroni locuturus fuisset quod ex me Decius & Maximianus audirent. Conta Deum pugnas, contra Ecclesiastis, Sanctos persequens, Prædictores Christi odis, religionem collis, tyrannos non iam humanos, sed diuinorum. Hæc ubi & illis communici: Non vostareant fratres quidam fluiti, qui di Psal. 57. sunt, nunc propria rura accipit Christianum te men- cani torrentes, hyemalibus aqua implentes: aqua sira & Christi noua ei hujus Antichristi præ- ad tempus perfringit, mox cessant, diu flave non pos- nis, & arcanorū mysteria eius operaria. **Condit fides,** sunt. Multa heres iam emortuæ sunt: eucurre- contra fidem vivens, Doctor profanorum est, indutus rursus in uirüs suis quantum potuerunt: siccariunt piorum, Episcopatus tua dona, bonos mala demutis, rivi, vix eorum memoria reseruitur. Ad iniuriam exercitus tuos ad Ecclesiæ terrorem disponit, diffenso deuenient tamquam aqua decurrent. Dicamus sur- nes artifex noster, fauores infigas, ceterum turbator ius: Quid est fugere ad montes, dum heres as profanis nouerunt es. Hæc S. Hilarius ad Con. abominatione certum stare in loco sancto? Vtique stantum: qui vitam ad alios etiam non spectent, et recurrere ad sacras Scripturas Apolitorum & luiusque nostri ævi infelici dominatores, speci ex Propheta, quorum doctrina in monte est contra terra pro Deo, sed in veritate contra Deum pugnantes. Situta, ut ad eam refugium habeamus: non se- **Cæterum**, licet omnibus impijs nomine Anti- cundum interpretationem priuati cuiusque sed se- hereticis couenant, quia Christo contraria sunt vita cundum interpretationem Apoliticæ Ecclesie, si- genere & moribus, specialiter tamen hereticis illud con- ue illius qua supersedentia est supra fundationem Ephes. 2. Apolo-

Apostolorum Prophetae, ipso summo Angulari tur in eos, & audiatur vox celestis Ascendite huc; Iepide Christo Iesu. Hec ieiunum est Romana Eccl. & ascendet in nube in conspectu omnium, et regna ab Apostolis Petro & Paulo fundata, & in ea, que situd veri fidei & misericordia eorum maximum denique ipsi tradidit fide firmata. De qua re argumentum. Nam postea subditur, quod factus sic sit bene loquitor. Irenaeus Apostolis proximus tertie motus, decimaque pars civitatis occidetur, lib. 15. cap. 20. Maxima & antiquissima & omnibus quodque occisis leprosum millibus hominum recognita, à glorioissimis duobus Apostolis Petri & qui timore correpti dederunt gloriam Deo. Deinde Paulus Roma fundata & constituta Ecclesia eam habet in hoc Dei auxilium parcer, quod propter eum ab Apostolis traditionem & annunciam hominibus brevibat dies illorum tribulationis, ut exprefset nubibus fidem & per secessiones Episcoporum pertinet. Sicut ista nubes tempestatiuentem si que ad nos, per quam contundamus omnes bus & pluvias violentias gravida, sed paulo post per eos & quo modo vel per suipotentiam malam, transbit, & redire tranquillitas. Nam & Iudeis vel vanam gloria, vel per ecclesiam & malam sententiam praterquam oportet colligere. Ad hanc enim tanto tempore permanit abscondita; Nam Diabolus tam propter potenter principaliatatem necesse est Hieremias quod ignorari erit locus; donec congregetur Area Tempore eius omniem conveire Ecclesiam, hoc est eos qui sunt genitus congregatioenem populi, & tunc dominus amare utique fideles, in qua semper ab iis qui sunt unius ostendere eam. Quod de fini feculsi, quando Iudeas in propitiis, & converteretur ad Christum, intellexi apparebant nonnulli ex sanctis Patribus, inter quos bis.

Matt. 24. Secundo, inter signa adventus Domini ad judicium evanescatur illud: Erunt tribulatio magna & angusta non fuit ab initio usque modo, neque fuit. Indicatur Dorothaeus in Synopsi. Apparet autem tunc, ut his verbis perfecutio futura omnium atrocissima. Nam teste S. Augustini in Psal. 9. Prima perfectio Ecclesiæ violencia, fuit omoind per Tyrannos: Secunda f. audientia fuit per hereticos & fallos & Eliae: ipsi enim illam demonstrabat, & Iudeos fates: Tertia omnia per periculissima erit: quia pudi Messiam sive Christum, sed a violentiam cum fraudulenta mirè coniunctam oportet. Apud Christianos quibus à Deo est manifestata: Et haec permittet Deus, ut electos suis Sie erunt ipsi quasi dñs Oliva & duo Candelabra an. Apoc. 10. velut aurum in fornace probet, expurgat, exornet, te Dominum, & ante Arcam foderis, quia ostendam quod corpon, Torsus tunc solvere inimicus leonis doctrinæ tum Christiæ, tum Iudeis instilutis exerat vires, qui iam est ex parte ligatus, labunt, ne quis divinus, qui auras illuminat & tunc virtus electorum militum elucescit, quia cum accedit, statu turbulenta persecutio exinguatur: & in certamine illo novissimo collabuntur, nec & sic candelabra suo fulgore Ecclesiam & vincent. Sed sicut Rubens Moysi igne circumdatus consumebatur, qui potius illuminabatur: ubi vos extinxerit Antichristus, extinguetur & ignis illæ tribulacionis non absumet animum pse eorum sanguine, ut loquitur Tertullianus cap. 50. ubi dicit: Eliam & Enoch reservari, ne Antichristus suo extinguant sanguine. Nam de fructu quem fecerunt, in Apocalypsi nihil dicuntur: & sicue hic habeat patrem nisi jam ipss mortuis. Sicutque hic habet patrem Christum, qui instar Sampsonis plures occidit moriens quam virum, occidit scilicet peccato ut submergi, sed exaltari.

Hoc autem fieri speciali auxilio Dei, qui suis misericordiis & viventibus fortitudine confirmat in vera regnitate, arcumque foderis deferentibus. Tuus fide. Nam si Antichristus verbis & miraculis menescerit ille qui est Lapis Angularis, quem prius tradidit decipere conetur, illi veram doctrinam probaverunt, coniungit Iudeos & Gentes in unum, & veraque miracula opponent, tamquam obartam Ecclesiam & in templum sanctum Domino. Debet per hac electos, & ex adverso exoris ordinatio Antichristi & perfectione futura, ac de illis, testis actione veritatis. Et licet occidendi sint hi duces, contingens per Enoch & Eliam plura dixerunt ab Antichristo, atramen mox resurgent, post Horum Pastorum Tract. 3. Lest. 29. illuc Leborum, quam corpora eorum jacuerint in plateis per tres remittiuntur, cum dimidio. Spiritus enim vita ingredio-

Tertio, inter signa adventus Domini hic illud recen-

recentur: *Sel obscurus*, *Luna non dabit lumen*. Denique, id quod additur, *Virtutes Caelorum* cō-
ficiūt, *stella ad calcinum*. & *virtutes caelorum con. mōvēbuntur*, multiplicem habet interpretationem. *Titul.*
mōvēbuntur. Quanto tempore *S. Iulianus* obicitur. Quidam enim existimat *Virtutes caelorum* non
ritas duratura, in eternum est. Nihil camen verat di aliud esse, quam ipsorum caelorum vires, sive pot-
eris non minus duratas tenebras illas horrendi relatae coi, orum celestium & insuetas eorum,
istius extremus temporis, quam duraverint illa que illo extremitate mōvēbuntur, & a solis
quibus oppreligatur *Egyptus*, de quibus dicunt: actionibus celestis. Alii per *Virtutes caelorum* in-
terpretantur *Fata* sunt tembre horribiles in universo terra *Egypti*, & aliqui iterum ipsa tydera & altera, que solent in
pti Tribus diebus nemo videt fratrem, neque novit, & cœpi tuis facies vocari. *Militia caeli* & *Virtutes*, fratre
de loco in quo erat. Itaque aliquor forte diebus dies exercitus caelorum & tunc mite a solito statu com-
mox erit, Deo lucem Soli & lyderibus subtrahente, mōvēbuntur.
ut impie horrorem incutias, & ut signifiques Solen. *S. Chrysol.* per *Virtutes caelorum* intelligit An-
quodammodo contra eos vindictam inclinare, gelos, qui etiam dicuntur *Militia* & *exercitus caeli*, *Ian-*
*sic de illis verum est quod de E. ypijs dicit Sa. hi iudicis tempore quodam a mortuorum motu, & *Quid sit*
pius. Dam putant se latere in ob. cura peccata, tene- re te etiam timore Dei iudicis videntur commo- *Virtutes*
bro & *obliviosum velamento dispersi, ut pavores hor- vendi, inquit S. Chryso. his verbis: Mirabuntur ut caelorum
rendi. Nec que eos continet *felicitas sine timore cu-* *ventes univer- a communari confratres rationem ut
cōmōvēti*
statio at, nam & sonitus descendens perturbabat eos, te referre ordinem tam terribilis afflissentis & quibus illi
personae tristis illis apparente pavorem praestabant, itaque omnes quibus illi Adam ad adiunctorum ut quibus illi
*Et p̄s superpotestia erat nos gravis, imago tenetrauram tam facti juri rationes operas redentes. Ex causa
vixione tenetra. O tenetra! vox & oblicitas hoc p̄t. Sicut Princeps iudicante terroruntur, non solum
ribilis, caro, Sole, luna lucem subi ahentibus, ita res sed & officia que ab illis sibi aucti sunt timore &
ut viuantur tunc erubescere de turpissimi feci tremore comprehenduntur propter iudicis terroris emi-
tibus hominum, quibus lucem suam mutuant, & tunc cum genio humanum iudicant, & etiam
ac quodammodo poterit, q̄ iudicetur in *caelis ministeri pavēbunt*, & ter ibi apparuit de
gatis hominibus & ad eum imp̄s Domini, ut alii iudicis iniquitas horrora fixim donec conseruante,
bi dixi. *He* p̄t intelligenda sunt per quamdam hyper-***

Euseb. Quantum porr̄ ad stellas que h̄ dicuntur de bolem, quis significetur laetus adorans tremen-
Mal. adon. celo calorem, *S. Chrysol.* cum quibusdam exiit dam fore ira & potentiam, ut etiam p̄ Angeli
& ali. mat litteraliter verum esse, & debere intelligi si contremiscere videantur us & admiratione conno-
Quid sit ne metaphora; quia cum post iudicium nulla sit vita in his que tunc gerenda sunt, itapote digna-
fratres de nox futura, stella non erit ulius, non enim ser His conformiter interpretat *S. Gregorius* illud
celo eade vicat noctis illuminandæ, nec serientur diei, quia *S. Columna* calix contremiscere, & pavēn ad nocturna
re. & *Luna*, tunc tunc solis inflar fulgebit, oblitus *tus*, inquit vero sic dicit: *Ipsa virtutes celestium* *Iob. 26.*
tabunus splendore, itaque calix fuit ante iudici. *q. a Deum conspicunt in ipsa sua contemplatione ca-*
emitit grossos suos cum a venio moventur. *I. mōsella* *Q. ait iace tua ad adventus Domini ad iudici.*
cadent sicut folia de vite. *Q. o expicas nomen tuum* cuius i. concretus Crucis appetitus, de quo Evange-
Chrysol. sic ait: *Sicut ex te cum uerum fructu illa.* *Tunc prebit signum Filiis homini in celo* & de
Isaie. 34. *bus prægravantur, soliorum exposunt auxilium* ne quo epiam inter Syphilina Carmina, 6. hec extant
homini. ad *Carmina.* *Carmina.* *Chrysol.* necesse est ut fabia induatur. *Sic je habe hoc eti. O Felix lignum, in quo Deus ipse peperit.*
Nephobr. *huius* *protegatur, cum amero depopularitatem.* *Nec terra caput, seu calix etiā viabu.*
Mo. 10. 50. *bit & calix* *stellæ, sicut & vires foliæ.* *Nam nocte* *Cum rorosus & facies ignita mīcabit.*
Ribera *perenni sine diuina stellarum utilitas simul cum no-* *Vnde vera Crucem tunc apparetur, recolle-*
Forriss. *do deficere.* At multi existimant, non verè stellas caelis eius per orbem partibus, & virtute divina redi-
Cornæ. *furas* & *celo,* licet calix sit cognitum lux, illorum regnantis, ac postmodum incostrutio donatis,
Barræ *lum, quamdiu habuerit in se humum genus, tenet* *Nec terra caput, seu calix etiā viabu.*
dijus. & *bit & calix* *stellæ, sicut & vires foliæ.* *Nam nocte* *Cum rorosus & facies ignita mīcabit.*
alii.

Crucis *apparitus*
Ribera *deficere.* At multi existimant, non verè stellas caelis eius per orbem partibus, & virtute divina redi-
Forriss. *furas* & *celo,* licet calix sit cognitum lux, illorum regnantis, ac postmodum incostrutio donatis,
Cornæ. *lum, quamdiu habuerit in se humum genus, tenet* *Nec terra caput, seu calix etiā viabu.*
Barræ *bit & calix* *stellæ, sicut & vires foliæ.* *Nam nocte* *Cum rorosus & facies ignita mīcabit.*
dijus. & *bit & calix* *stellæ, sicut & vires foliæ.* *Nam nocte* *Cum rorosus & facies ignita mīcabit.*
alii.

pferunt. Audi S. Aug. serm. 130. de temp. *Sicut Imperator et regalis pompa pro cedidit, & militaris ordo prece-
dendo vexilla bumeri portat, scilicet eius ad ventus declaratur. Sic Dominus decollus vestientem Angelorum & Archangelorum multitudine illud signum portans humeris excelsis, & regalem adventus nunciat. Ad-
dit S. Thomas opul. 2. cap. 24. etiam alia tunc Paf-
fionis insignia demonstranda, columnam feliciter clavosque & coronam, & his similia. Vnde quidam Theologus de his sic loquitur: Dicunt Contem-
plati quod inferiores Angelorum ordines Chri-
stum praecedentes & alij sequentes secundum digni-
tatem suam. Primum infirmi ordinis portabat crucem in hac processione. Primus Angelus fecundi ordinis portabat Funes quibus ligatus fuit Dominus. Primus tertii ordinis fecerat columnam. Primus quinque fecerat vestem quia illius est. Primus sexi Clavos. Primus septuaginta lpongiam. Primus octavi hastam. Primus noni coronam spiculam. Hac con-
federato & meditatio pia est.*

*Quicquid sit, dum parabit signum illud Filii ho-
minis in celo, plangent omnes tristes terre, & impii
contremiscunt eius aspectu exulcerari. De quo plan-
etu & horrore, qui sed futurus est & inutile pro
impio, multa dixi in Horto Pastorum Tract. 3.
Lect. 3. & simulique de aliis signis ibidem tractatum
est, que Lector poterit confidere, utpote hic oportet.*

*Concludamus, & dicamus mirabilis tunc ira-
divina signa futura, dum pro timore & prefuria a-
rescent homines impii, quando eriam Sol Mysticus &
Luna & Stellae obscurabuntur, & terrorem indu-
cent.*

*1. Sol gratiae & luctus Christus Dominus, qui
non erat nisi ad lucem cordibus fundandas (qua
Oriens ex alto per viscera misericordiae venerat il-
luminare his qui in tenebris & umbra mortis se-
dant, ac dirigendos pedes eorum in viam pacis)
tunc obsecrabit illis, & subtrahit lumen suum,
iamque nonnulli lumen odiosum funderet, quo eo-
rum peccata detegantur, & omnibus pacescant ma-
xima cum ignominia & confusione. Ipsi equidem
lucem praebet gratia & benignitas durante ha-
vita: tunc autem instar tenebrarum enur graves
illæ comminationes justitiae sive, quæ etiam mox
impio in tenebras devolvent eternas. Tunc eius
facies & crux, quæ luminosa prius erat, horrorem
tenebrolum incuerit, ita ut querant impio tene-
bras & latibula, ut abcondantur à facie iuxta Agni,
dicentes Montibus, salis super nos, & collibus, Ope-
rate nos.*

*Luna B. 2. Luna illa mystica aspectu pulcherrima, Vir-
go nō go Maria, quæ semper peccatoribus in nocte luce
re para fuit, & lucida ipsi imperare doma ad te-
nebras peccati depellenda, tunc inquam, illa ob-
secrabit & convertetur in sanguinem, quia filii
Iui vindictam in impios approbat. Et quæ tam-
quam Mater & Regina misericordiae, ac Porta lu-
cis fulgida, misericordiam & lucem tot peccatorum.*

Rational. Evang.

*I*mpigne, Domine Deus, cordibus nostris salu-
tis & confortis, qui timeamus te, & adoremus te
antequam veniar hora terribilis judicij tui, ante-
quam veniat tempus quo infatuos & terribilimur
& timebimus, antequam cali & terra commove-
antur & concutiantur, ut pugnat contra nos infa-
tatos, quia contra celum & terram, contra te sce-
leribus nostri pugnavimus. Fac ut revertamus ad
te, & demus tibi honorem per cordis nostri veram
contritionem & otis, perficitam confessionem an-
tequam Sol & Luna nobis obscurentur, & sanguine
nigroque amicta nos impessuram & inextri-
cabilem tribulationem inducat, vindictam con-
tra peccata nostra in clamores. Denique effice, ut
Sol gratia Christus nobis numquam occidat, num-

Gcccc quam

Pigueri-
m c. 21.
Theolog-
jus.

*Christus
Solmysti-
ca ob-
tabitu-*

Luna B.

790
quam obseueretur, nunquam facilem avertat, aut il- hac via tenebrofa & confragosa pertingere vale- lam sic immuet peritam tremendam, ut cogamur mus ad lucem perennem beatæ aeternitatis; du- clamare pte timore & desperatione: Opterite nos, ô tam nobis praesent in hoc iudeo inter ætus & ca- mones. Cadeo upor nos, ô Colles & ab condite nos à lignosa discrimina, quasi Columna nubis de die, facie ira Agni. Nunquam etiam illa que pulchra est quasi Columna Igne de nocte, ut ac terram pro- ut Luna, toris Mater. Nuntius gratia, Genua vita milionis feliciter appellere valeamus, ubi laudes nobis obtenebretur, nec alia fulgida quæ illam divinas cum ipsi, & celestam triumphalem de- circumstant; sed suis iudicium meritis & intercessio- carentem in secula seculorum,
nibus nobis lucem impetrant veritatis, quia in Amen.

AD VIRGINEM DEIPARAM PERORATIO ETELEGIA

Coronidem huic imponens Operi Evangelico.

Virgo Dei Mater, nostra spes certa salutis,
Sis mihi in incerta Dux, Comesq; via.
Pauca loquor mortali: fortis deploro malorum.
Quæ pati exilium, quanto quoque auxilium.
Nam Crux & Pulsus, sed sum Dux tuus Imago,
Carnis massa solo, Mens tamen ora polo.
Sepius hanc genit ipsa viam, Patiamque requi-
tons,
Confosiar lachrymis servida vora suis.
Spemque meritorum inter Divina Portio Mensis
Nicitur, ut Toti junctarit ipsa suo.
Sed varijs opus eft caput objectare periclitiss.
Dum miser ad Patrem tenet redire solam.
Virgo Dei Mater, nostra Spes certa Salutis,
Sis mihi in incipiis Dux, Comesq; via.
Hinc Caro cingit iter, Veneris cum militie praedam
O mihi quam caro confortat amica Carol
Inde oculos Mundus perstringit, & arte dolosa
Fallit, ut in mundo tramite fallus eam.
Lodit & illudit rerum rutilante colore;
Pacit divitias, pacit ut & vitiis.
Mille dolos, mille infidias, mox Damnon ad-
ornat:
Quis fugier tantos Marte vel arte dolos?